29/08/2023 15:50 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=928697

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=928697 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 153 / 2023 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.015671/2023-69
Macapá-AP, 27 de Junho de 2023

Ata da 102ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2023, realizada no dia
10 de maio de 2023, às 09:00h, em sala virtual.

Ao décimo dia do mês de maio do ano de 2023, em sala virtual, o colegiado do curso de
Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado indicados
na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE
PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM 1 - INFORMES: A reunião iniciou
com os seguintes informes. Sendo: a) VISITA HU --> 11/05/2023 as 15H; O Coordenador
Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou o agendamento às dependências do
Hospital Universitário especificamente aos locais onde se realizarão estágio, assim como,
sensibilizou os docentes para se fazerem presentes haja vista que esse assunto é importante
para todos do Curso. b) Marcação de Férias no Período Letivo: Sobre este assunto o Prof. Dr.
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou sobre as dificuldades de marcação de férias
pois esta ação não é realizada pela Coordenação e sim pelo Departamento de Ciências
Biológicas e da Saúde (DCBS). Desse modo a marcação de férias, dentro período letivo,
somente será homologado pelo DCBS com justificativa da Coordenação. c) Prazo para o PAID
2023.1: este tópico foi para relembrar o período de 08 a 18 de junho para preenchimento dos
PAIDs no Sistema e 29 de junho a 08 de julho para a homologação destes pelo DCBS.
Lembrou também sobre o início do próximo semestre letivo previsto para dia 19 de junho bem
como a Semana Pedagógica prevista para os dias 19 a 23 de junho. Deste modo, solicitou a
dispensa dos alunos durante o citado período para que participassem da programação da
Semana Pedagógica; d) ENVIO DOS DIÁRIOS CONSOLIDADOS: o coordenador solicitou
também que os diários fossem enviados no prazo para que assim fosse criado um banco de
dados na Coordenação com diários enviados; e) Projeto Farmácia Viva - BIOPARQUE: O
Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou sobre o projeto Farmácia Viva a ser
implantado no Bioparque e que esta instituição estava aberta a parceria com o Curso de
Farmácia e informou que os docentes que têm interesse em participar podem entrar em
contato; f) PERÍODO DE MATRÍCULA: O Coordenador informou que no próximo semestre
o período de matrícula deverá ser cumprido de modo que se evite problemas de
matrícula/desmatrícula que causam problemas para o processo desta ação; g) CONDENSAR
DISCIPLINAS: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou que tem recebido
reclamação de discentes sobre a condensação das disciplinas. Deste modo pediu que se evite a
prática de aceleração das disciplinas para que se evite problemas de fechamento de diários e/ou
reclamações desta natureza. ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; a) Aprovação ata 101ª Reunião
do colegiado. A referida ata foi aprovada por unanimidade; b) Solicitação Profa. Clarissa Lima
de afastamento para pós-doutorado no exterior em 2024: a) Foi exposta a intenção da Profa.
Dra. CLARISSA SILVA LIMA para afastamento do Pós-doutorado na cidade de Dublin no
período de 06 de maio de 2024 a 05 de maio de 2025. Foi dada a palavra para a Profa. Dra.
CLARISSA SILVA LIMA que explicou que já tem projetos em Dublin e informou, de antemão

29/08/2023 15:50 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=928697

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=928697 2/4

que o Prof. Dr. HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO aceita em substitui-la na Disciplinas
do Curso, de modo que, nenhum prejuízo será somado para os discentes. Foi aberta a votação e
aprovado por unanimidade o afastamento da Profa. Dra. CLARISSA SILVA LIMA. b)
Solicitação de alteração do período de afastamento para pós doutorado da: PROFA. DRA.
ELZA CAROLINE. Foi exposto a intenção de alteração do período de 26 de junho de 2023 a
26 de junho de 2024. A votação foi aberta e a alteração do período de afastamento foi aprovado
por unanimidade. ITEM 3 - APROVAÇÃO DE PROJETOS: Foram aprovados os seguintes
projetos. a) “Avaliação eco toxicológica dos medicamentos na curva de crescimento de
Chlorella vulgaris” sob responsabilidade da PROFS. DRA SILVIA MARIA MATHES
FAUSTINO; b) Projeto “Vira-lata” sob responsabilidade do TAE HEITOR RIBEIRO DA
SILVA e c) Projeto de extensão: “Pílulas de amor - resgate da autoestima e alegria de viver dos
estudantes da UNIFAP “ sob a coordenação da Profa. Dra. LILIAN GRACE DA SILVA
SOLON. ITEM 4 - O QUE OCORRER: nenhuma solicitação neste momento da reunião.

CONCLUSÃO: A 102º reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

1. Aprovou a Ata da 101ª Reunião do colegiado.
2. Aprovou o afastamento para Pós-doutorado da Dra. CLARISSA SILVA LIMA no

período de 06 de maio de 2024 a 05 de maio de 2025.
3. Aprovou o afastamento para Pós-doutorado da Dra ELZA CAROLINE ALVES

MULLER no período de 26 de junho de 2023 a 26 de junho de 2024.
4. Aprovou os seguintes projetos: a) “Avaliação eco toxicológica dos medicamentos na

curva de crescimento de Chlorella vulgaris” sob responsabilidade da PROFA. DRA
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO; b) Projeto Vira-lata” sob responsabilidade do
TAE HEITOR RIBEIRO DA SILVA e c) Projeto de extensão: “Pílulas de amor - resgate
da autoestima e alegria de viver dos estudantes da UNIFAP “ sob a coordenação da
Profa. Dra. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON.

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR 1761020 Docente Presente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Ausência justificada

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA
MOTA OLIVEIRA 2988948 Docente Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Cooperação Técnica

5 CARLOS MANUEL DUTOK
SANCHEZ 2270416 Docente Presente

6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA
LIMA 2885006 Docente Afastada

7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Presente
8 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Cooperação Técnica
9 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Presente

10 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente Afastada

11 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

12 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Presente

13 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente

14 HUGO ALEXANDRE SILVA
FAVACHO 1808465 Docente Presente

15 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Afastada

16 JOSE CARLOS TAVARES
CARVALHO 2509210 Docente Cooperação Técnica

29/08/2023 15:50 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=928697

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=928697 3/4

17 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente

18 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Ausência justificada

19 MADSON RALIDE FONSECA
GOMES 2070112 Docente Ausente

20 MAYARA AMORAS TELES
FUJISHIMA 2988905 Docente Afastada

21 MAYARA TANIA PINHEIRO
GOMES 2815838 Docente Ausência justificada

22 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Afastado
23 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente
24 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Presente

25 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA
SILVA DE ALMEIDA 1753247 Docente Ausência

26 SILVIA MARIA MATHES
FAUSTINO 1808540 Docente Presente

27 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Presente

28 HELISON DE OLIVEIRA
CARVALHO 1031791

Docente

substituto
Presente

29 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
Presente

30 Turma 2022 LANESSA OLIVEIRA 2022000833 Discente Presente

31 Turma 2021 GABRIEL SOUSA
MONTEIRO 2021002065 Discente Presente

32 Turma 2020 GABRIEL FURTADO 2020009830 Discente Presente

33 Turma 2019 - ISADORA ANDRADE
DE SÁ Discente

34 Turma 2018 - JACKELINE
CRISTINA FERREIRA NEGRÃO 2018014959 Discente

35 ERICA DE MENEZES RABELO 2280501 TAE Licença
36 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente
37 HEITOR RIBEIRO DA SILVA TAE Ausente

38 ANGELICA MARIA GOMES DE
MORAIS Ausente

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 09:05 )
ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988948

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 18:46 )
BIANCA LIFFEY BRITO MARINO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3315417

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 09:08 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 16:40 )
CLARISSA SILVA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808315

29/08/2023 15:50 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=928697

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=928697 4/4

(Assinado digitalmente em 07/07/2023 13:09 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 16:28 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 11:16 )
HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1031791

(Assinado digitalmente em 22/06/2023 21:53 )
JADERSON VIEIRA FERREIRA

FARMACEUTICO
Matrícula: 2126654

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 15:19 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 23:26 )
RODRIGO ALVES SOARES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098831

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 10:57 )
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268310

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: e51758326a

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf